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ANOTACE

Cílem této práce je seznámení se světovými metodikami projektového řízení, posouzení jejich

využití v českém stavebnictví a vypracování vlastního manuálu řízení pro část zabývající se

řízením nákladů projektu. První část se bude zabývat seznámením se světovými standardy a

metodikami projektového řízení, včetně bližšího představení řízení nákladů u dvou

nejvýznamnějších metodik. V rámci druhé části se budu zabývat posouzením českého manuálu

řízení projektu v kontextu se světovými metodikami. Poslední část práce bude pojednávat o

mém manuálu řízení nákladů projektu podle uvedených světových metodik.

KLÍČOVÁ SLOVA

Projektové řízení, metodika projektového řízení, manuál projektu, IPMA, PMI

SUMMARY

The aim of this work is to make a reader familiar with project management methodologies used

all over the world, evaluate their exploitation within the framework of Czech building industry

and elaborate an own handbook of management dealing with a project cost management. The

first part of the work will make the reader familiar with project management standards and

methodologies used all over the world and it contains also a more particular presentation of cost

management applied in two of the most significant methodologies. The second part of the work

will deal with the evaluation of a Czech project management handbook in the light of

methodologies used worldwide. The final part of the work will contain my own cost

management handbook elaborated in compliance with the aforementioned methodologies used

all over the world

KEY WORDS:

Project management, project management methodology, project handbook, IPMA, PMI
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je cenové řízení projektu, které jsem si zvolila z důvodu úzké

vazby na mé zaměstnání. Řešení projektového managementu považuji za velmi aktuální a

zajímavou součást řízení staveb, jelikož při jeho aplikaci dochází ke zlepšení kvality i

výnosnosti projektů. Konkrétně jsem si vybrala vazbu mezi světovými standardy a metodikami

projektového řízení a praktickým využitím těchto informací u firmy zabývající se řešením

projektového řízení OM Consulting s.r.o.. Vzhledem k velkému objemu informací, které

zmíněné manuály obsahují, jsem si zvolila část týkající se řízení nákladů, jelikož porovnání

nákladů a výnosů projektu lze považovat za jeden z hlavních ukazatelů úspěšnosti.

První část pojednává o projektovém řízení, jeho principech a oblastech využití. Nejprve budou

vysvětleny základní pojmy problematiky projektového řízení. Dále budou představeny

nejznámější světové metodiky řízení projektu, PM BoK (PMI), ICB (IPMA) a PRINCE2®. U

každé z metodik bude vysvětlen princip přístupu k projektovému řízení a uvedena zkrácená

historie vzniku a vývoje. U vybraných dvou metodik bude rozebrána nejen jejich struktura, ale

i přiblížena samotná teorie řízení nákladů.

Ve druhé části bude posouzena část manuálu řízení projektu z firmy OM Consulting s.r.o.

zabývající se řízením projektů v praxi. Tvůrci tohoto manuálu nebyli s projektovými

metodikami obeznámeni a jejich manuál tak vznikl na základě zkušeností z praxe. Cílem této

části je porovnání řízení nákladů projektu podle uvedené firmy a světových metodik pro zjištění

případné shody pro získání možností zefektivnění tohoto způsobu řízení nákladů.

Cílem třetí části bude vytvoření vlastního manuálu řízení nákladů s využitím informací a

poznatků načerpaných v první části práce. Tento manuál by měl zahrnovat poznatky z teorie

projektového řízení světových metodik v takové podobě, aby byly využitelné pro stavební

praxi. Světové metodiky se tématem projektového řízení i řízení nákladů zabývají všeobecně a

nerozlišují tak požadavky jednotlivých odvětví v oblasti řešení projektů. Ve vytvořeném

manuálu by měly být načerpané informace zformulovány tak, aby byly využitelně přímo pro

stavební projekty a mohly sloužit ke zlepšení efektivity řízení nákladů.
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1. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ DLE SVĚTOVÝCH STANDARDŮ

1.1 Projektové řízení

Projektovým managementem nebo také projektovým řízením lze nazvat jeden z nejmladších

přístupů k řešení problémů při snaze dosáhnout požadovaných cílů a zisku v dnešním

konkurenčním prostředí. Pokud chce společnost ve svém oboru uspět, měla by se snažit o

snižování nákladů při stálém udržení kvality v rámci oboru své činnosti. Projektový

management nemusí být vždy nejvhodnější volbou, je třeba na začátku určit náročnost řešeného

problému. Je tedy zapotřebí co nejdříve rozlišit, které akce těmito projekty skutečně jsou.

Projektové řízení je možno vnímat jako soubor činností, procesů a postupů, kterými lze

dosáhnout cíle projektu při zachování předem stanoveného času, zdrojů a kvality. Vzhledem

k velmi široké oblasti, ve kterých se projektové řízení využívá, se dá hovořit spíše o používání

principů řešení, než o přesně definovaných návodech. (1, s. 16)

Projektové řízení pak lze charakterizovat užíváním několika základních principů: (1, s. 16)

 Systémový princip (bere v úvahu souvislosti)

 Metodický přístup (struktura postupu by měla být podobná i mezi různými projekty)

 Tvorba struktury (logické rozdělení problémů na menší části)

 Přiměřené prostředky (výběr vhodných metod pro konkrétní případ)

 Týmová spolupráce

 Využívání počítačové podpory

 Trvalé zlepšování

 Integrace

1.2 Projekt

Výraz „projekt“ v sobě zahrnuje mnoho různých definic. Pro lepší specifikaci projektového

řízení je třeba určit, co si konkrétní organizace pod tímto pojmem představuje.

Například dle IPMA® standardu ICB v4: „Projekt je chápán jako dočasná, multidisciplinární

a organizovaná snaha o realizaci dohodnutých výstupů (dodávek) za předem definovaných

požadavků a omezení.

Další definicí může být dle PMI® PM BoK, verze 5: „Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro

vytvoření jedinečného produktu, služby nebo výsledku. “

Zjednodušeně se dá říci, že pod pojmem „projekt“ lze vidět přesně definovanou změnu ze stavu

výchozího na stav konečný (1, s. 18).

Pokud se má projektové řízení využít správně, je nutné včas rozpoznat, zda se o projekt skutečně

jedná. K tomu se dají použít tzv. projektová kritéria: (1, s. 19)

 Jedinečnost cíle (pro danou akci nebyla vytvořena žádná rutina, popřípadě se od běžné

situace liší)

 Vymezenost (jsou specifikovány zdroje, termíny, legislativa)

 Potřeba realizace projektovým týmem (pro provedení je třeba pracovníků různých

profesí)

 Komplexnost a složitost
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 Nadprůměrné riziko (pokud je nutné vytvářet nové postupy a pracovat s omezenými

zdroji ve větším týmu, je optimální riziko minimalizovat)

V případě, že zamýšlená akce splňuje tyto podmínky, jedná se o projekt a měla by se řídit podle

nástrojů a postupů projektového řízení.

Optimální dobou trvání jednoho projektu je zhruba 12 měsíců. Pokud trvá projekt déle, stává

se rizikovějším a často v něm dochází k nedodržování termínů a stanoveného rozpočtu. (1, s.

20) Projekty ve stavebnictví se dají zařadit do kategorie rizikovějších projektů, jelikož velmi

výjimečně trvají do jednoho roku. Zvládnutí takového projektu tedy vyžaduje dobré schopnosti

projektového manažera.

1.3 Světové standardy a metodiky projektového řízení

Většina odvětví současné společnosti je řízena velkým množstvím zákonů, norem a přesných

standardů. Tyto normy ve většině případů vydává stát. U standardů projektového řízení je

situace poněkud odlišná. Vzhledem k širokému využití projektového řízení není možné postup

přesně specifikovat, jedná se tedy spíše o návody a rady, jak nejlépe projektové řízení aplikovat.

Standardů projektového řízení existuje více, většinou jde o práci nestátních odborných skupin,

které vycházejí ze svých zkušeností a praxe. Každý ze standardů vychází z jiného socio-

ekonomického prostředí, z čehož vychází i některé rozdíly mezi nimi. V základních

myšlenkách se tyto standardy většinou shodují a umožňují tak lepší spolupráci a vzájemné

porozumění.

Hlavními světovými standardy a metodikami jsou PM BoK, ICB a PRINCE2®. Základní

filozofie zůstává u všech totožná, liší se způsobem zpracování i některými aspekty vzhledem

k prostředí, ve kterém byly vytvořeny.(2, s. 24)

1.3.1 PRojects IN Controlled Environments – PRINCE2®

Zakladatelem této metodiky je Office of Government Commerce. Založila ji v roce 1996

reformní skupina veřejné správy Velké Británie: Cabinet Office. Od roku 2014 je tato


[…]


bodech liší. Prvním rozdílem mezi nimi byl řešený obsah. V rámci svého manuálu jsem se

snažila obsáhnout co největší část projektu. Posuzovaný manuál se úzce zaměřuje pouze na část

realizace projektu. Předpokládá tedy, že projekt byl dobře naplánován a připraven. Pro větší

komplexnost a eliminaci rizik z přípravy projektu jsem této části věnovala dvě kapitoly.

Předpokládám možnost využití tohoto manuálu jak v celkové podobě pro komplexní řešení

nákladů projektu, tak jeho rozdělení pro případ, kdy by projekt byl přidělen cenovému

manažerovi jen v některých částech. V takovém případě by měl cenový manažer vždy provést

kontrolu správnosti jím neřešených částí.

Větší pozornost jsem věnovala také schopnostem a vlastnostem osoby vykonávající funkci

cenového manažera. Metodika IPMA mi v tomto bodě poskytla nový způsob nahlížení na vliv

vlastností a schopností osoby vykonávající důležitou funkci na úspěch projektu. Tato

problematika není v posuzovaném manuálu řešena.

Oproti mému manuálu se posuzovaný manuál zabývá i řízením změn. Toto téma je v rámci

metodik řešena v jiných kapitolách. Důvodem zahrnutí do posuzovaného manuálu byla nejspíše

provázanost řízení změn s řízením nákladů. Změny jsou nedílnou součástí projektu a jejich

dopad na nákladové části je jistě nezanedbatelný. Tuto problematiku bych tak případně řešila

podobným způsobem, jako je uvedeno v posuzovaném manuálu.

Po podání požadavku na změnu projektu by měl cenový manažer vždy posoudit oprávněnost

této změny, popřípadě nutnost jejího provedení. Každá změna by pak měla projít zkrácenou

verzí řízení nákladů projektu. Cenový manažer by měl provést nejprve odhad nákladů ceny

změny, poté vytvořit rozpočet, a nakonec posoudit dopad její realizace na projekt jako celek.

V rámci realizace projektu by pak měl cenový manažer vést přehled uskutečněných změn, aby

nedošlo ke zkreslení celkových nákladů projektu.
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4. ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ

V rámci teoretické části jsou uvedeny nejprve základní pojmy problematiky projektového

řízení. Touto problematikou se více zabývají tři společnosti, které vydávají své metodiky. Jsou

to: PM BoK (PMI), ICB (IPMA) a PRINCE2®. PRINCE2 je metodikou procesní založenou na

sedmi principech, sedmi procesech a sedmi tématech podle kterých posuzuje řízení projektu.

Touto metodikou jsem se vzhledem k podobnosti s PMI rozhodla blíže nezabývat. PMI je také

metodikou procesní. Veškeré procesy dělí na jasné vstupy, nástroje a výstupy. V bližším popisu

uvádím nejprve kompletní dělení procesů. Blíže bylo rozebráno pouze řízení nákladů. Zde jsem

u každého procesu podrobně rozvedla jeho jednotlivé součásti. V této části jsem čerpala, jak ze

starších zpracování metodiky do českého jazyka, tak z nejnovější originální anglické verze,

která ještě nebyla přeložena. Poslední řešenou metodikou je IPMA. Její přístup se od ostatních

dvou velmi liší. Nezabývá se primárně procesy projektu, nýbrž osobností a schopnostmi

člověka, který vykonává funkci projektového manažera. Tyto vlastností nazývá kompetencemi

a dělí je do tří skupin, kompetence kontextové, behaviorální a technické. Zde jsem popsala

zkráceně veškeré z popisovaných kompetencí. Blíže jsem se zaměřila na technickou

kompetenci Finance, která se zabývá způsobem řízení nákladů projektu. Zde jsem využila jak

přeloženou starší verzi metodiky, tak zkrácený překlad nejnovější verze. Teoretická část je dále

používána jako zdroj informací pro posouzení výchozího manuálu a pro vytvoření mého

vlastního manuálu.

V části posouzení výchozího manuálu jsem vyhodnotila využití světových metodik

projektového řízení ve firmě OM Consulting s.r.o., která mi poskytla svůj manuál k posouzení.

Po nastudování metodik projektového řízení a manuálu z výše uvedené firmy mohu

konstatovat, že tvůrci skutečně metodiky nepoužili. Veškeré tyto dokumenty byly tvořeny na

základě zkušeností z projektové praxe a lze tedy i přes neznalost autorů nalézt mezi dokumenty

a metodikami určitou podobnost. Použitý manuál je velmi stručný, spoléhá se na znalosti, které

předpokládá u všech členů projektového týmu. Pokud vyjmu pouze část týkající se řízení

nákladů, je pro tento manuál důležitá pouze fakturace a dopad změnových řízení.

Do svého manuálu projektu jsem zahrnula jak požadované vlastnosti cenového manažera,

kterým nahrazuji obecný pojem projektový manažer, tak veškeré fáze průběhu projektu včetně

procesů projektové přípravy. Vzhledem k většímu využití světových metodik jsem se rozhodla

dodržovat i jejich strukturu, která mi přijde přehledná a dobře srozumitelná. V rámci každé fáze

projektu jsem specifikovala potřebné vstupní dokumenty. Dále jsou v manuálu uvedeny

potřebné kroky k jejich správnému zpracování pro další využití v rámci řízení nákladů projektu.

Po provedení daných kroků jsou v manuálu uvedeny výstupy, které by měly být závěrem dané

kapitoly.

Na základě tohoto manuálu by mělo být možné provádět řízení nákladů od prvotní přípravy

stavebního projektu až po jeho dokončení. Tyto činnosti dnes v běžné praxi provádí více

různých firem pro sponzora celého projektu. Sjednocení daných postupů pod jednoho manažera

by mělo zefektivnit celý proces řízení nákladů a zjednodušit jeho kontrolu.
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