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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cenové řízení stavebního projektu
Jméno autora: Šárka Hvězdová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika projektového řízení je standardizována a popsána v mnoha zdrojích. Náročnější je aplikace principů a metod

projektového řízení na konkrétní případ.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně, aktivně zajišťovala podklady. Práci pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Studentka musela problematiku projektového řízení samostatně nastudovat, protože není zahrnuta v žádném předmětu

bakalářského studia. Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikace poznatků získaných z odborné

literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu, je psána přehledně a srozumitelně. Po stránce jazykové i stylistické je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila dostatečný počet relevantních zdrojů, které správně citovala v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka se zorientovala v problematice projektového řízení a poznatky aplikovala ve vlastní verzi firemního manuálu

řízení nákladů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka přistupovala k řešení aktivně, pracovala samostatně a cílevědomě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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